Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 425. Caelestini Pap. Annus 2. Theodosii. 18. Valentin. 1.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

peruertere Antiochiae dicens populum... tellitur id quidem in epistola ad Dioecorum Episcopum Alexandrinum.

IESV CHRISTI
Annus 425.

CELESTINI PAP. THEODOSIUS. IMP.
Annus 2. VALENTINUS. IMP.

I.
VALENTI-
NVS AVGV-
STVS.

b Prosp. in
Cron.
c Socrat. L. 7
e 24.
d Marcellin
Cron.
e Socrat. L. 7
e 25.

II.
Socrat. L. 7.
e 27.
DIVINA
VIRTUTE
SUPER-
TVR. IO-
ANNES ET
OCCIDI-
TVR.

III.
FELICIAS
THEODO-
SIUS IN
GRATIA-
RVM A-
CTIONE.

IV.
Pr. B. in
Cron.
ACTIVIS
POTENS
HYSSNO-
RVM EX-
ERCITV.

te Valentiniandum Augustum habes, dextera volumen (ut creditur) Euangelii, sinistra super globum geminam crucem margaritis ornatum reuertens: altera vero parte in tuis ipsam Gallam Placidam Augustam, delecta erigente, qua oppressa a tyranno iacebat, Italiam, sinistra vero gemmatam crucem gentilantem, cuius potentia Occidentale Imperium, post Honori obitum a tyranno praecepit, absque ullo ferme negotio recepisset.

Vero hæc omnia (ut dictum est) priisci omnes historici Theodosii pietati tribuerunt, qui ob Catholice religionis patrocinium tota terraque a Deo benedicta conseqüeruit, dum pia fætisq; openibus diuum sibi numen conciliavit, ut ipsius exordio exorta tyrannidies ante annum superuenientem ab initio fatis diximus: quibus plane iungenda sunt, que idem Theodosius Imperator, hucus quoque anni exordio, ac deinceps pro Christiana religione decreta faveant, unde & ad prospera cuncta gerenda Diuinitatem redditus fibi propitiant. Mense enim Februario ipsi Kalendas ad Alepiadotum PP. ita scripserit de sacris festis diebus religiose fætisque absque spectaculorum importunitate feruandis:

Dominica, qui epiphania torus primus est dies, & Natale, atque Epiphanius Christi, Pascha, & in Quintagesima diebus quamdua celesti hunc lauscri innotantia nouam sancti baptisimi in eis vestimenta festi, antea quo tempore & memoratio apostolica passionis totius Christianitatis magnifica a canula rite celebratur: eni Theatrum cum Circensum volupat per vias, ut vites caramen- denes populis dengent, tota Christianorum ac Fidelium mentes Disciplinae occupentur. Si qui tam iudei impietati ament, vel filii de Paganiis artis erroris & iniuria detinentur, atinde suppliciorum novius tempus, aliud voluntatis. At quis exultinet in honorem nuncius nostri, veluti maiore quadam Imperiali officiis negetate cepi, & nisi diuina religione interrupit, fidelium opera preferat, sub eundem sortitib; pio nostro brevitatem offensam, si nimis circa nos notiorum offendet, quam soleat, nemus ambigat, quod non mecum manefestudin nostra, ab humano genere defetur, cum virtutibus Dei omnipotenti ac meritis uniusq; obsequiis Orbis impendatur. Dat. Kal. February, Constantinopol. Theodosius A. X. L. & Valentianus Ces. Confiteor, quod infuscatus coronare voleret imagines Imperatorum, & fuitis eas glorificationibus, prosequi; quibus quidem ob propensionem diuum cultum diebus exhibendi, Imperator volens libensque carere voluit. Qui autem præcipui fidei dies essent apud Christianos & celebrari honore recepti, eadem functione significandur.

At non hic bellum, siquidem post extinctum Ioannem tyrannum, confligendum etiam fuit cum Actio fortissimo duec, sub se habente hexaginta milia barbarorum; quos fuisse Hunnos, Prosp ergo affirmat. Sed pugnatum est, & virimque cardo petra, sic res inter eos composite sunt, ut Actius auctus Comitatus dignitate, ab Imperatore recipieretur, Hunni vero auro donati, ad propriam remittere. Sic gemitus Dei opacum est, ut maximus Orbis motus breui temporis spatio se datus fuerit, extineo ne quicquidem Imperii perditelle, & barbaris, qui vocati fuerant in Italiam, abique compunctionalium damno pacifice abiit iussus, Gala Placida Augusta cum Valentianino filio Augusto in Italia summa pace regnabat. Quorum quidem felicitatis hoc tempore prægrande eufusum, autem numismata his tibi formis reddendum putauimus, in cutis altera par-

Præludia præter anna legum Ecclesiæ, fine clericis data, servatur, &c. Dat. prid. No. July, Aquila, D. N. Theod. Aug. XI. & Valentian. Ces. Conf. & ad Ballum Comitem Rerum præstatutum dem hunc mense Octobris:

Præludia Ecclesiæ omnium, que facilius nostro tyrannum immoderat, prout deostrans reuocamus: sicut, ut quaque à domus Principibus constitutum est, vel quæ singulis quaque antiquis praecipuis Ecclesiæ Imperiorum, sub pena sacrilegii, non solidata eternitate feruuntur. Clericos etiam, quos magistrorum ad exercitum Indus debere dedidit, infrafinis, pre Imperio edocerat. Episcopos audiens a reverentia.

Fat. enim non est, ut diuum numerus

misericordia temporis suorum subdantur a binis, &c. que deinceps relata quae constitutio eius huius in codice Theodosiano iam calo, ex scripto antiquo volumine ita supponitur: ut Itaque multa ritaria in omnino manuaria in prouinciarum missis non tam oraculata, et iam sub pena sacrae gratiae confodit. Specialiter id est usum comprehensionis apud eum, ut in omni modo circa Seculam a veteri et incepit sua seruatur. Diversus vero Episcopos ne artum religionis & cultus dignatio erōneos sequentes per Patrem suum factum amissim patre ipsius conseruit. Quos quis confidimus emendari, nisi inter viginti dies a contentione tempore, utrāq[ue] de libando tribuimus facultatem, errataq[ue] rectificemus, sicut Catholicorum Fidei redidimus. Et Gallicani ratione mis expedit, a quo in eorum locum sacerdotium suum subrogari: quatenus proficiuntur, ut in massa de populo suorum annuntiantur, & sicut a bono missione iustitia inserviantur. Sane quis religio super populus nullus debet superfluisse, de ruris, Manuaria, &c. prout inferuntur ex eodemculo codice Theodosiano de ictis leges: & post huc, quae sequuntur: inde quoque ne vel Panorum casus agnoscatur, vel militandi certantur deneramus, quod Christiana legi voluntas seruare personas, ne viae damnationis sit am penetrans, vel goniae non uter. Omnes qui in persona errore infra dicti iudicem excludi, si in hoc emendatio mutata suscuerit. Datum octauo idus Iulij Aquileia. Conjurato domino Theodozio Aug. XI. & Valentini anno Cef. Conf. In cuius autem codice sic: Dat. octauo idus Octobris.

VIII. Vidisti, lector, quo incautus Imperii & iurium Ecclesiasticorum violator, tyranus primus ingressus legi fangeret; ob idque tamquam sciemus, quod velociter aerevit, quam cito illi defecisse; nec quicquam ei pro suis suis centuris fecerat nullia barbarorum in Italiam adiuvasse, cum miser per se loquitur ab Alpate angelico ductu imperatus offensus capitur, & iognatur: contra vero de immane tyroanno, barbarorum copis pteropente, & imbellibus puerorum Valentini non animi, in factu David, in perpetuum retulit. Ut trumplum qui & pro gratia in una actione has, quas legis, affixit ibi, quod loco corum de restituenda berrat Ecclesiastica sanctio.

Quod insuper tyramni faute, harerit acutus, h. finitici, qui antea legibus Honorij regis illissimi Imperatoris comprehenserant, iam subleuati, capita cœpissent erigere, palamque vaganti ac Romae morari: idem Imperator hoc eodem anno, Aquileia cum esset, aduersus eosdem eiusmodi promulgavit edictum:

Manches hereticos, schismatis, omnemque sectam Catholici non in am ab ipso affectu viris Rore ex errima i precipimus, ut nescirest ac in nostrarum contagio sedentur. Cite hos autem maxime, videntem committit, qui prout suscipiuntur a reverendissimo Papa sole communis ne suspendantur. quoniam cœsarei fratelli etiam religio via est. His, commissione premissa, viginti durum condonandum induit: intra quos si ad communionis redditum revertit, expulsi responde ad centenarium lapsum, scitudo quam exigunt, macerentur. Dat V. Kal. Augusti aquileia. Theod. A. XI. & Valentini Conf. Conf. Sequenti vero mente de iudicio ad Proconsul Africam ristudi modi recipiuntur dedit:

Omnes heretici, omnesque per fidem, omnes schismatis, superstitionis neque Gentilium, omnes Catholicae legi minores in claram retrahuntur. Si quis vero haec quaque clementia nostris suis suis penitentia, & vocante surga, & superflua alio ei participi confosco proscriptio, lederet: ut ab errore perficere, si ratetur retrahire queat, saltem servere centum: & vniuersos punctionum adiutum in perspicuum denegat, criminalis debita severa se plecti, munit. & Dat prid. Non. Augusti aquileia. D. N. Theod. A. XI. & Valentini Conf. Conf. Ruribus plus diu dies sancti omniem cœdit ad uelut eodem tempore, hoc est exordium.

Manches hereticos, suis schismatis, nisi hi emendatio mutata subvenient, &c. Dat. VIII. id Augusti, aquileia. D. N. Theod. A. XI. & Valentini anno Conf. Sed quod programmatum actione de perceptis beneficiis pefolata sunt Deo à Christians Principibus munera, eadem ad maiora prometendo, ab ipso beneficia ampliori illi si viam aperire. Accide enim post hunc, ut prater barbares illos, qui à Ioanne tyranno vocari sole in sudorant in Italiam & ad propriam remeatam, alijs ab eodem solliciti eum parassent adueniunt, audita morte ipsius, hanc contineare se valuerint, sed in Romanis Imperiis fines graffata fuerint: quomodo autem Deus

abique armis omnes illos confunduntur, de uper fulminacionis in hostes. Socrates describit, cum manifesteris predicat Theodosius virtus dicit: Sic ut l'bra Numerorum de Mosis loquuntur dia in Scriptura: Erat Moses vir mitis misericordia benevolentiae, qui meritorum in re tractum pium de Theodosio impere auctoriam di i potest. Propriez quam quidem in auctoritate. Deinde hostes illi sine priorum certaminibus jubigantur: si ut cum tro. hec contra Ioannem tyrannum statuta, sum clades barbarorum, quae post eis noscitur: si enim intercesserunt. Nam Deus saepe benedictus in hanc sanctissimum imperatore cor tuum, quod uires, quod omnia in institutionem in viri a diligenter celebant, contulerat. Atque et tenet affectu studio simplici, & ex ribo, sed revera ratiocinata ambo, ut concepti perficiuntur decrabo.

P.S. Tyranni uicem barbari, quos illi ad auxilium filii contra Romanos serendum aiebuerat, in finis Imperij Romanus in coriornis iacte consisterunt. Ut. Quo audito, imperator, ut solitarius, iflarmi erit uicem Deo commendant: atque precibus se summis, deinceps quod n. p. t. u. erat, si consecutus. Quis ut autem clades barbarorum premetur, n. u. in communitate eis hoc loco perficeret, primorum uirorum dux, nomine Cugha, solitarius illi interlegit: exinde p. sub. ista, maximam partem hominum, qui reparebant, metu infusit. Neque hoc satie videbatur, sed gratia eis de cal delaplo comprecesserunt, qui supererant absimiles. Quae res barbarorum animi maximum inuidia sinorum, non rara propterea quod contra bellum sibi Romanorum in genere armis causarunt, quem quod Romanos a Deo propensiter ad uicem an maduerent. Eo tempore Proclus Episcopus prophetiam quendam ex Ezechiel petitam in ecclesia docebat, tamquam prolate ad salutem iam tam a Deo Romana datam, non sine max. magnorum commendatione accommodauit. Prophetia autem hec est: Tu filii hominis uicti nascitur. Cogit primi Rhois, Mif. b. & Th. b. Iudicatio cum morte & sanguine & plus in iusta. ti. & ap. dicitus granditer, & ignem & sub puro plenum super eum, & super omnes qui sunt cum eo, in gentes multas cum eo: & magnificabitur & glorificabitur & metu & o. in eu. u. multarum gentium, & c. ent, qui aegrosum Dominum. Hac ergo a Proclu, vi dicitur) maximum consecutum est laudem, h. tamen Socrates, quod prudenter apostrophe Cognomen ex rerum eventis Cugha barbarorum Duci Proclaus acconcedat.

Sed h. adiudicato, ne ex tempore sedis Proclu Episcopi Constantinopolitanus, h. eis sub eodem tempore decennium federe coepit. Socratis a. s. t. n. t. n. certissimum est: nulla enim ratio patitur, ut cum hac ipse eueniisse tradat, mox post exultum tyrannum Ioannem de genibus ab eo vocatis & inuitatis ad latem Imperii, & iam loco mortis, post motu annos facta fuerint, & non nisi a illud tempus illi finis attingit Romanum. Sed de Proculo sic illa intelligenda t. c. t. ex quo cum adhuc presbyter illa peroraret in ecclesia coram populo (v. a. s. o. in panegyris) pro concione laudans Theodosium, res ab eo gestas omnes retexens, ea de Cugha & calles barbaris diuinis extensis narratione opportuna fuerit proleatus.

Potro quem Socrates Cogham appellat, Theodosius eamdem narrat historian Rhod. in nominat, dum eamdem rem gestam (ne ducas putes) se refert, gratis Theodosio diuinitus imperitis recentem: C. Cum Rhilos duas Sybarum, q. i. Nomadis uictus, trai. da istro, cum inentiibus copys Th. a. i. t. populari & praes agere incipere, ac Conflantem vix primas obsecratur. & momentum in imperio caputrum a. que auto sol equum unum ministerat. Deus fulgurum in a. & faciunt celsus demissus cum illum combatit, tum inuersum exercitus penitus assumptus, h. c. Theodosius, eadem quoque Nicophorus b. At h. diversitas in nomine sive (accidente) namque soler eum dem hominem sepe diversis nominibus nominari: item et non duobus sive, sed eam probe festatam vnam eandemque suffit, nulla potest esse dubitatio, cum h. in eamdem lentitudinem conueniant, remque narrant & posteris tradant, qua suis temporibus accidet.

Theodosius igitur vna cum Socrate iudicibus celebrans Theodosius Imp. maruerunt nem & pium erg. Deum cultum, quorum causa, tot rantaque à Deo beneficia est cœfutus, ut tyrannos & barbaros in Romanum Imperium

d. terras, t.
t. 425.

XII.
c. Socratis L.
t. 425.

DUX BAR.
BANC RVM
FVLVINE
LCTVS.

F. Ezech. 32.

XIII.

XIV.
g. Theod. L.
t. 425.

b. Nicoph. L.
t. 425.

XV.

grallantes absque suorum languinis effusione comprefſi-
tū; ne cem verbis tantum agere videbatur. factus eam ipsam
conficiens, narrat & à nobis de Rege barbarorum, cum
luis fulmine extintis historis ita perpetua memoria di-
gnata praenitit: Quemque (inquit) ipse imperator multo aliis
varietatibus eximis decoratus erat, clementia tamen vel maxime
manus ut dñe animi tranquillitate: quia nullū procelū agitari pos-
terat, fide dumque sincera & spedita excelluit: cuius res certissi-
mū argumentum offendat.

XVI. Vir quidam vitam excelsam monachum, animo paucō audacio-
re predictus, ad imperatorem resūtū, unde patet a gratia accedit.
Quod cum populus scilicet Imperator Ecclesiasticā interdictū com-
muniōne, vinculoque Ecclesia inimicū, dederat. Imperator autem
cum primū excellens, ad Palatium veniens, cum tempore infla-
ter conturbat, & omnes conuicti aderent, dixit se non prius caputrum
cibū, quam Ecclesia vinculo cluerit. Prindevenit ex fami-
liarissimis ad Episcopum miti: ut poteſtatem faciat ei, qui ipsum
ligaverat, vinculo soluendū. Cum autem Episcopus respondisset, non
debet cuiusquam vinculum admittere, significasset que eum solu-
endum esset, non tamen solutione illa contentus fuit, donec ille, quem
ligaverat, magno cum labore conquistata, communioni illam refi-
tuerit. huiusmodi erat Imperator erga leges dominicas, hęc
Theodosius, itemque Nicephorus b. & alijs illud fortalle
ex infinitione sancte fotoris Theodosius mente versans
de fidelitate Dei dicitur e: Qui benedixisti tibi, benedictus eris: &
quod maledixerit, erit maledictus.

Sed tamen enim Theodosius cum religione demissio-
nem aliquis nimil prudens scupulostatem seu superflui-
tatem dixerit, & fortasse damnari: utrum scias eam odo-
tatum esse Deum (ut verbis diuinis Scriptura vor) in ore
destitutus: quod palam omnibus fecit, dum religionis
eius in cultu proficit, quia omnem humanum caput ex-
cedenter, rependens & remunerans opus illud menefia
confera, cogitare, & superfluente, dum abiq. armis ini-
maniſſimis fortissimisque barbaros debellant, ut (sicur
fuo canitico occidunt) Debora d: de corpore pugnatum sit con-
tra eos. Cum e contra te sepe contingit, Christianos
principes parvi facientes censuras Ecclesie, & Ecclesiastica
ura calantes, robustissimos licet parvissimos exercitus, atque
classibus mare repletis, ad eiant illis Deo, omnium ia-
cueram fecisse, non hybris tanquam pogonibus, sed ipsi
etiam elementis in ultione violante religiosi exurgentibus,
& facazam legum contemptum ac Del ministeriorum
oppressionem yllicentibus. Vitam & saeculum nostrum
iustificandi carcer exemplis. Sed ad Theodosium rur sum
recutitur oratio, de quo in Vitis Patrum ista feruntur ei:

Manebat quidam monachus Aegyptum in suburbano Conſtantinopolitano cinctuatu: & dom traſeret Theodosius Junior impe-
ratorem per illam viam, reliqui & omnes, qui in bis sequi-
venerunt in celum eius, & pulsos ad eum monachos, aperuit ei
monachus. Vident autem eum, cognovit quia Imperator esset, si-
tamen nescipit eum, tamquam num ex officio militarrantem. Cum
ergo introiit, fecerunt orationem, & fedem. Capit autem eum
interrogare Imperator, dicens, quomodo sunt Patres in Aegypto. Et
ille: Orans pro salute nostri omnes. Imperator autem circumspic-
ciebat in celo eius, & quid baberet, & nihil ibi videt, nisi parvam
spiritualiam habentem modicam panem, & lagena aqua. Et dixi ei
monachus: Gaſta modicu: & infundit etiam, & nisi oleum &
sal, & manducavit, & dedit ei aquam libere. Dixit autem ei Impe-
rator: Scu, qui sis eg? Et ille dixit ei: Dens te sicut quis fit. Tu
dixi ei: ego sum Theodosius Imperator. Ille autem statim adorans,
salutans eum humiliter. Et dixit Imperator: Beati es tu mona-
chi, qui secutur vitam habebis; & non cogitatis de his: facio. Ver-
tam dico vobis quia licet in Imperio natus sum, namquam tam
delectatus sum, feci hodie pape & aqua: satū enim & libenter com-
edi. Et caput ex tunc honorare cum Imperator. Senex autem egre-
dientis fugit, & iterum venit in Aegyptum, hactenus ibi, atque de
Theodosio sat.

Hoc eodem anno Atticus Constantiopolitanus Epi-
scopus, cum ageret in Episcopatu annos viginti unum, lexi-
to Idus Octobris ex hac vita migravit, hęc Socrates f. Sed
error irrepletus in afferetur ab eo numerum annorum fidelis
Attici, nam non annos viginti unum, sed tantum decem &
nouem, mensis septem, minus diebus tribus sedisse, reuera-

re perire: nam idem ipso atque Sozomenus testantur, se-
dere copiis aimo Christi quadrigentesimo sexto, tertio
Idus Martij & hoc anno, sexto Idus Octobris mortuus est.
Vacavit Episcopatus usque ad pridie Kalendas Martii, quibus
ordinatus est Sabinus g. Laudatur a Socrate Atticus,
quod nomen Ioannis Chrysostomi in Ecclesia recitato
luerit, sed id factum est (ut suo loco diximus) precipiente,
imo cogente Innocentio Romago Pontifice. Laudatur
& a Cyrillo Alabandino in epistolis ab eo scriptis contra
Nestorianum, quod insignis esset Orthodoxie; quo nomine
etiam a Caeciliis Romano Pontifice predicator in suis
Epistolis, ut in ea, quam ad Nestorianum scripsit, ubi evul-
tum est eum excoli elogio: Rexit (inquit) sancta memoria Atticus
christianum populum praedecessorum (nempe Iohannis Chrysostomi)
exempli & sacrilegos persecutus est errores hereticorum,
hęc ipse. Inter alias vero res ab Atticio laudabilibus gestis,
recitat Socrates & Sabatianus schismatics veritate, ne ipso
cum suorum Sabbatum defunctum cohereret, vt lan-
gum, sublati eius opera clanculo Sabbati corpore ele-
pulta.

Sed & in eo Atticus maiore laude dignus habitus est,
quod Pelagianorum legationem confutauit, atque re-
cit: quod egregium facimus S. Propter hiis predicat versi-
bus:

Quid loquerat & curam, magna quam gesit in ira
Constantinopoli, dolo bonus ore sacerdos
Atticus, antiqua legates hereticorum
Confutando fidit: De qua tunc impia cor da
Quamvis se obdolio egerent velamine forma
Indig, & tacita tulerint tormenta repleta.

Sed & S. Augustinus k, dum agens contra Iulianum, affir-
mat Pelagianum hierarchem fusile damnatam Constantiopolis
Attici Episcopi præconia celebrauit, testatur hoc ipsum
etiam Caecilius Papa in Epistola ad Nestorium l. Quo
autem anno Attici fides hęc facta fuit, cum haec fides ex-
ploratori haberet possit, hic ad finem eius vita quasi omnia
mentem sepulchrale apposuisse, lat est.

Prædicatur a Socrate istid Attici erga pauperes mi-
nificientia: idem quo recitat eiusdem Episcopalem perbrevem
ad Callioplum Ecclesie Nicene presbyterum, cum eide-
dit aureos erogandos in pauperes, quia præcepit, illorum
pauperum habendam esse postillum rationem, qui men-
dicare erubescunt; addens, nec a accipiendo egentes esse
excludentes hereticos, cum videlicet opus habent nature
necessitatis, sic enim se habet:

Calliope Atticu in Domino salutem.
Certus quidam factiu fam, infinitus in vestra ira fame op-
primi, proutque egre eleemosyna. Cum infinitus dico, intelligo
multitudinem, cum certum numerum ostenderem nequeo. Quantum
igitur numerum pecunia ipse ab eo accipi, quiduis sit large &
quasi plena manus, quae as probe amittit, suppediat: riga ve-
nit, ut nonnulli egestate premuntur, quo ergo, qui spes habent, eoz
isla minima larguntur, penitus explorati sunt: tu frater carissime
isla recessores aures a me acce, esque in pauperes, ut voluntaria,
impende: relis autem in eos conferre, non quia ventru canas quasi
mercuriam per totum vitam tempore mendicando exercenti, sed qui
mendicare erubescunt. Neque in hac offi, qd partem ullam scilicet re-
ligionis cuiusquam rationem ducas, neque porro respectum ad eis,
qui à nobis in fide sententia difficiuntur, habeas: sed in illud vnum con-
cupis, ut quae fame cruciantur, eos alimento sustineas, hactenus
Attici Episcopula.

Quod autem in erogandis eleemosynis nullam vult ha-
bere rationem cuiuslibet lectoris hereticorum, sed omnibus
ut bui indigentibus accipe, quia de his accusatius S. Ge-
orgius se habet in Epistola ad Iohannem Episcopum Ruen-
nacem m: De his, quod dicitis in ena, emat at Seu i chrysostati
eleemosynam esse videntem, idcirco vestra fraternalis amicitia, quia
qz contra nos in Palatium pramia mittat, ignoras. Quae si non
transmitteret, non considerandum fuit, quia inferius ordine primo
Fidelibus, & postea Ecclesia boſtibus est facienda. Tunc a quippe et
cuiusdam Phanum, in qua multi capti sunt, ad quam ego tam trans-
acto anno transfracte valui, sed inter hos medios non pre-
sumpsi hęc Gregorius de his, quae ad Attici pectant Episcopam.
Porro eidem Atticus tantum tribuit Socrates, vt diem

obitus

obitus sui præmissæ ac p[ro]ximis affirmet. Arque de Ati-
tio hactenus. Contigit autem post eius mortem sedem
Confancinopolitanam vacasse vñq; ad annum sequentem.
Agemus suo tempore de eo, qui in locum ipsius substitu-
tus est Si finius p[ro]p[ter]e Kal. Martij.

Hoceodem anno Theodosius Imper. adiecit animum,
ut gymnum litterarum Constantiopolis in mel-prem
formam restituere: veiu[n]tque in primis, neminem publi-
ce docere, aliove in loco "cholas literatas aperire, quam
qui probati essent, & ad hoc ipsius munus delecti; colden-
que in Capitoli auditorio profiteri debere. Locus iste in-
fatu veteris Romæ à Confancinopolis Constantiopolis ere-
sus fuit, & Capitoli nomine (vt suo loco dictum est) in-
signitus, rei litterarie exercende adscrup[er]t. Potro pro-
ficiens numerum edita sanctione ita voluit de finitum a:
habebat (Inquit) auditorium teatrum nostrum, in his primis,
quæ Romana eloquentia doctrina commendat, Oratores quidem
tres numero, decim vera Grammaticos. In his etiam qui sa. undia
Greciatis polle[re]ntur, quinque numero fuit Sophista, &
Grammatici aque decim. Et quantum non his artibus tantum ad-
olescentiam generofam optamus insitum, profundiior quoque scien-
tia atque doctrina memoratu[m] magistris sociorum auctores. Vnum
igitur ad unu[m] ceteri volumen, qui philosophia arcana rimeantur,
duos quoque qui iuri ac legum formulae pandant. Ita ut vniuersi
que loca speculatori deposita a signari faciat tua sublimis, &
medicis fisi invicem possint obrepere, &c. hec quidem hoc can-
to, tertio Kalenda Martij. Idus vero eiusdem mensis alia
rurum edita functione b[e]ne, qui diuini in eadem functio-
ne meruerint, Comitiae ordinis primi dignitatis idem
Imperator honestare voluit, hos scilicet, Grecorum Gram-
maticorum Helladium & Syriani, Latinorum Theo-
philum, Sophistatum Martinum & Maximum, Iurisperitorum Leontium: eodem quoque honore ceteros exor-
nundos fore, cum virginis dorum annorum cursum do-
cendo compleissent. hec quidem hoc anno laudabiliter
Theodosius editis sanctionibus statuit.

I E S V C H R I S T I

Annus 426.

CÆLESTINI PAP. THEODOSII 19.
Annus 3. VALENTIN. 2. IMP.

Novo Consulatu eorumdem Imperatorum, Theodo-
sii duodecimo, & Valentini secundo, nouis in-
cipit annus: quo nouus Episcopus Constantiopolitanus
nam sedem Silianus suscepit administrandum: de cuius
electione ita Socrates: Post mortem Atici de Episcopo eligen-
do rebementer certatum est, dum aij alium in eo honoris gradu
colaborarent. Nam Philippum presbyterum nominavit, alijs
Proclus, qui etiam presbyter fuit, cupiebant: sed populus vniuersi-
tus communis consensu Siliannum desiderabat: qui quidem
presbyter quoque fuit, non tam in villa Eccl[esi]a intra urbem
Constantiopolis ordinatus, sed in Elae, suburbio eiusdem curia-
tu[m], quod est regione illius itam est (in qua quidem loco dies festi
A[ugusti]nianus Saluatoris ab invito populo Constantiopolitano ce-
lebrari solet) presbyterij gemitum sortitus. Omnes l[oc]i deside-
rio illius ad Episcopatum honorem effrenandi tenebantur: sum quid
ob singulari pietatis per seculis fuit: sum potius si iniquum quod pat-
teres, supra quam eius facti atque servabant, souere, sustentareque
laborauit. Itaque laicorum studium talis superiores; Silianusque
ordinatus est pridie Kalend. Martij, Theodosio XII. & Valen-
tiniano Minore Augusto secundum Confess. h[ab]et Socrates. Com-
mandat pariter Siliannum Marcellinus, eumque virum fan-
de simplicitatis & similitatis predicit sanctitatis, quem
hoc ipso anno creatus dicit. Sed quod pre ceteris Ali-
mandum est, eumdem Siliannum summis laudibus ornat
Cælestinus Romanus Ponitex in Epistola ad Nestorium,
de qua suo loco dicendum.

De Philippu autem competitori, qui repulsus est ab eo
Historiam Christianam esse scriptam, tradit verbiis illis So-
crates d[icit]: Postea Philippus presbyter, quoniam Siliannus fisi pra-

latum videbat, illius ordinationem graniter perfrinxit in opere ab
ipso idato, quod Historiam Christianam inscripta: qui dux & Si-
lans q[ui] Episcopu[m] ordinatus erat, & Episcopu[m] quicunq[ue] ordina-
uerant, & Iacu[m] vel maxime obr. clare studebat, ea dicit, quemobi
(quoniam illum, qui tam incosiderate em[m]odo verba littera pro-
dere auferat, ad modum improprio) scripsit mandare non est aximus.
De illo ipso tamen non erit, mes quidem sententia, alienum pauca
hoc loco differere. Philippus Syde ortus fuit: hec quidem est iunctus
Pamphilius, in qua etiam Theophilus sophista natus dicitur, cui
Philippus se cognatus esse gloriatur est. Hic philippus cum esset
diaconus, Ioannes Episcopu[m] conjecturante, qua multa res sua ei, im-
pulsu[m], in studiis litterarum permultum operu[m] & labore collocauit,
multosque & varios causique generu[m] libroru[m] in unum colligit, atque
affat: dicendi genitudo iustitiae multa conscripta. Et
quod Iulianus Imperator libros reselleret, op[er]e citiam, quod Historiam
Christi anam inscriberet, componebat, in qua triginta sex libroru[m] diffi-
bus singulis libritrom compares continent, adeo ut omnes simul
prope milie numero sint: argumentum etiam cuiusque tomis op[er]e
tomum feret exequatur.